渋川学区まちづくり協議会

令和６年７月度理事会

議事概要

（日

時） 令和６年７月２日（火） １９時３０分～２０時１０分

（場

所） 渋川まちづくりセンター

小会議室１

（出席者） 理事２２名、事務局２名

（欠席者）１名

１． 各部会からの報告

＊地域安全コミュニティ部会

① １０／２７（日）ふれあいまつり事業について

＊実行委員会体制について

・地域安全コミュニティ部会員、 町内会長、 参画を希望する５団体の代表

（社会福祉協議会・スポーツ振興会・しぶはなちゃん企画委員会・更生保護女

性会と、 済生会なでしこ草津） で構成する

町内会長

７／９（火）１９：３０会議出席を依頼

＊各町内への協力依頼について

・ふれあいまつりの実行委員以外に４人選出を依頼 （別紙参照）

＊イベントについて （部会案）

・まつり来場者の滞在時間を延ばすことができるものを企画する

弓昨年資料より、 参加者の７０％弱が３０～４０代だった

子連れが多いので子どもを飽きさせない工夫が必要

子どもが体験して何かを持ち帰ることができる体験教室、

フリーマーケット、 ダンスなど運動場で開催予定

② 人材育成事業 「渋川なんでもやる会」 について

＊事業目的を改めて確認

御Ｊ紙参照）

＊８月事業 「綾羽高校で調理体験」、 来月中旬に小学校へチラシ配布予定

＊ふれあいまつりについて

（１）立命館大学「世界でひとつのタカラモノを作ろう」 工作教室の提案 （館内体験）

（２）草津市で活動する、 親子コ」ラスグループの出演 （ステージ）

（３）司会について 会員の有志、高校大学生 （３人） なら候補者がいる

要望があれば全てにおいてセッティング可能

③ みらいまち草津への報告について

・６／１５（土）、 みらいまち草津の新町内会長に昨年度のふれあいまつり参加ア

ンケートおよび、渋川なんでもやる会の参加アンケートをお渡しして報告お

よび挨拶をし、 関心を持っていただいた

＊健康福祉部会

① 敬老会事業について

・直前の自治連理事会にて、対象者名簿の下見を実施

・対象者人数について

１，４４１人 （名簿から他学区の方２名を滅する）

・まち協未加入の２町内会も敬老会事業開催告

・敬老会予算の対象者人数割について （案） １人あたり１，２８０円を提案

※市交付金１人あたり￥１，０４０十社協からの補助

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイ ト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．ｊｐ ｈｉｂｕｋａｗａ／

・８月理事会までの流れ

（１）本日、桃色の 「Ｒ６敬老会事業開催計画書」 を本日までに提出

（２）交付金の申請書 （黄緑色） の受取り（７／４郵送）、

３箇所押印して８月の理事会で提出、 交付金の受け取り

（３）８月理事会で名簿と、案内用の封筒、 市長等のメッセ←ジ（原紙のみ） も受

け取る

②

７／３１（水）、 高齢者の介護予防を目的に 「フレイル予防をはじめよう」 を

開催予定、同日、健康福祉部会の事業をサポ」トしてくれる「まちづくりサポ

」夕 “こ、今年度事業やサポート可能な事業の確認、ボランティア活動の心

得について説明する

＊子ども育成部会

① ６／２２（土） 「じゃがいも収穫体験」を実施、参加者は総勢１３７人

② ７／６（土） すこやかセミナー 「くむんだ一で遊ぼう」 申込状況１８人

③ 渋川挨拶運動啓発作品

渋川学区のオリジナルで作品を募集

時期については、 ふれあいまつりや夏休みにこだわらず進めていく方向

④ 草津市更生保護女性会より、７月３（土） 一般公開ケース研究会をセンター

大会議室で開催予定、 ご都合のつくかたはご参加お願いいたします

＊教育文化スポ」ツ部会

① 人権事業について

．第１第２講座

７／６（土） １３：３０～１６：００

ク レアホール

・第３第４講座

９／２７（金） １９：００～２１：００

第３講座のテーマについては、 ７月度部会で確定

・町内学習懇談会

１０月～１２月

．実践報告会

１／２０（月）１９：ｏｏｏｒｌ９：３０～２１：００

内容により開始時間変動、 昨年と同様の内容であれば１９：３０開始

昨年の内容：モデル町発表後、 グル」プ討議

・人権研修

２／８（土） 午後昼間の開催

内容未定（現地に行くか、現地より講師招幣）

② 大運動会 （１０／６（日）） について

・プログラムの配布

９／１付の広報くさっ配布時に全戸配布

・プログラムの検討

７月度部会仮確定 → スポ振会議 →

８月度理事会

→ 部会長、スポ振にて確定 → 印刷
③ 渋川の歌活用促進
・「ふれあいまつり」 での啓発活動

しぶはなちゃん音頭の踊り指導

音羽菊女治さん不参加の為、代替案を検討する
・「やっぱり渋川が好き」キー調整

キ を下げた独唱斉唱版のボーカル譜、
ピアノ譜およびカラオケの作成に向けて、 草津市コミュニティ事業団

（制作委員会のアドバイザ←） と話合い中

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～
渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．ｊｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／

＊しぶはなちゃん企画委員会
①

しぶはなちゃん出動報告

・６／２２（土）

じゃがいも収穫体験：渋川小学校（子ども育成部会要請確認）

・６／２９（土）

わんぱくプラザ渋川っ子行事：渋川まちづくりセンター

②

しぶはんちゃん出動予定について

・７／２０（土）

北町第四町内会 納涼祭

・８／４（日）

南二町内会 納涼祭

・９／２８（土）

中出町内会 ふれあい親睦事業

・９／２９（日）

コミュニティ事業団４０周年記念事業：ロクハ荘

③１０周年記念事業

（１） 写真展 （１０年間の出動写真のパネル展示）

センターロビ で８／１～９／３０ （ＡＩポスター年度別編集６～７枚）

情報誌７月号に開催告知し、 全戸配布

写真展来館者でメッセ←ジカード記入者に粗品 （しぶはなちゃんグッズ・

ハンカチ） を進呈

（２） 等身大ポスターをしぶはなちゃん広場壁面に展示、常時記念撮影できる

ようにする

＊事務局からの報告

① まちづくり計画策定委員会について

・目的 →

当協議会の目指す学区の将来像を定め、その実現のために解決

しなければならない課題を抽出し、課題の解決と将来像の実現に向けた

取組み計画を策定する

・三役 （４人）、 役員 （監事・１人）、 各部会から各２名 （８人）、

オブザーバ← （草津市コミュニティ事業団２人）、 事務局 （１人）

計１６名の委員会体制、７月～１月まで７回の委員会で５ヶ年計画を策定

・第一回委員会

７／２３

協働課作成のマニュアル 「地域まちづくり計画」 の

手引きの確認、 第２期まちづくり計画の棚卸し、 スケジュール検討を行う

② 防犯カメラ閲覧の報告

・５月８夜間から翌未明にかけての映像確認 （中出会館前設置カメラ） の

事後報告が草津警察署からあった

＜次回予定＞

令和６年８月度

令和６年８月 ６日 （火）１９時３０分

～

（参考） 自治連理事会予定あり１９時００分～

渋川学区の将来像

～笑顔・ふれあい・思いやりのまち・渋川～

渋川まち協ウェブサイト

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｍａｃｈｉｋｙｏｕ．」ｐ／ｓｈｉｂｕｋａｗａ／